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PRÉSENTATION
DE LIFE ONG
Chez LIFE ONG, nous avons à cœur d’instaurer une relation de 
confiance avec l’ensemble de nos donateurs, de nos 
collaborateurs et de nos partenaires. 

C’est pourquoi, il nous semble essentiel d’apporter un 
maximum de transparence sur nos activités et nos bilans. 

Pour cela, l’Essentiel, synthèse de notre rapport annuel, 
présente de manière succincte nos comptes, ainsi que nos 
projets de terrain. 



PROJET ASSOCIATIF 
ET MODÈLE DE 

FONCTIONNEMENT 



LIFE est une association de loi 1901, privée, 
apolitique, non lucrative et donc d’intérêt 
général. Elle a son siège en France et 
intervient dans le monde entier. 

LIFE est une ONG de solidarité 
internationale dont la vocation est d’apporter 
une aide adaptée aux populations 
vulnérabilisées, en situation d’urgence ou 
de développement. 

Notre objectif est de contribuer à consolider 
ou rétablir leur situation, notamment, à 
travers l’accès à l’eau potable, l’assainissement, 
l’hygiène et à la sécurité alimentaire. Nous 
agissons dans le respect de la dignité 
humaine, avec engagement et sens de 
l'innovation.

Nos principales missions concernent 
quatre domaines d’intervention : 

•L’adduction d’eau, par des programmes 
visant l’accès à l’eau potable en zone 
rurale, l’accès à l’énergie, le développement 
des activités génératrices de revenu et le 
développement socio-économique des 
populations par le renforcement des capacités.

•L’aide alimentaire et d’urgence, par les 
distributions alimentaires et, en cas 
d’urgence, la fourniture des moyens de 
survie, abris, eau et assainissement 
d’urgence.

•La protection de l’environnement, en 
appuyant des programmes de reforestation 
dans le monde et notamment en Indonésie. 
Par la plantation d’arbres, LIFE contribue à 
la lutte contre la déforestation massive 
dans le monde et le réchauffement climatique. 

•L’éducation, par le soutien de l’instruction 
élémentaire, le développement de formations 
professionnelles, la création d’activités 
génératrices de revenus et l’accès au 
numérique.
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PROJET 
ASSOCIATIF ET MODÈLE 
DE FONCTIONNEMENT 

Aujourd’hui, pour remplir cette mission, 
LIFE ONG s’appuie sur la richesse de sa 
diversité et de son interculturalité, avec 
une équipe de près de 40 collaborateurs, 
issus de 14 nationalités différentes et répartis 
à travers le monde. 

Cette richesse est également possible 
grâce au concours de nos partenaires de 
terrain locaux, dans chacun de nos pays 
d’intervention. 

Financée pour l’heure uniquement grâce à 
la générosité de nombreux donateurs, LIFE 
ONG assume également une transparence 
totale concernant ses finances, certifiées 
chaque année par notre Commissaire aux 
comptes. 



COMPTE 
EMPLOI ANNUEL

DES RESSOURCES
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COMPTE EMPLOI ANNUEL 
DES RESSOURCES

EMPLOIS PAR DESTINATION 2021

5 262 472

249 485

37 723

211 762

5 012 987

0

5 012 987

871 638

871 638

0

939 686

EMPLOIS DE L'EXERCICE

1. MISSIONS SOCIALES

1.1. Réalisées en France

- Actions réalisées par l'organisme

- Versements à un organisme central ou d’autres organismes agissant en France

1.2. Réalisées à l’étranger

- Actions réalisées directement

- Versements à un organisme central ou d’autres organismes agissant à l'étranger

2. FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS

2.1. Frais d’appel à la générosité du public

2.2. Frais de recherche d'autres ressources

3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT

2020

4 531 874

66 300

0

66 300

4 465 574

0

4 465 574

447 442

447 442

0

817 678

TOTAL DES EMPLOIS 7 073 796 5 796 994

5 045

1 435 274

113 433

4. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

5. REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXCERCIDE

Excedent de la generosite public de l’exercice

6 678

1 342 408

534 005

TOTAL GENERAL 8 627 548 7 680 085

RESSOURCES PAR ORIGINE 2021

7 087 806

7 087 806

7 069 044

0

18 762

0

RESSOURCES DE L'EXERCICE

1. RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC

1.1 Cotisations sans contrepartie

1.2. Dons, legs et mécénats

- Dons manuels

- Legs, donations et assurances vie

- Mécénat

1.3. Autres ressources liées à la générosité du public

2020

7 043 156

7 043 156

6 900 250

0

142 906

0

TOTAL DES RESSOURCES 7 087 806 7 043 156

-

1 539 742

-

2. REPRISES DES PROVISIONS ET DEPRECIATION

3. UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS

Insuffisance de ressources de l’exercice

-

636 929

-

TOTAL GENERAL 8 627 548 7 680 085



TUNISIE

LIBAN

PALESTINE

MAROC

SÉNÉGAL

TOGO

CÔTE D'IVOIRE

MALI

BURKINA FASO
BÉNIN

CAMEROUN KENYA

SOMALIE

MADAGASCAR INDONÉSIE

BANGLADESH

CAMBODGE

INDE

DJIBOUTI
ÉTHIOPIE

NIGER

FRANCE

En 2021, c’est un budget de 5 262 000 euros qui a été alloué, grâce à la générosité du public, à 
nos opérations de terrain. 

Ce sont aussi, en plus des éléments mentionnés ci-dessus : 

MISSIONS 
INTERNATIONALES 2021 
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15 869 250 
repas distribués 

30 collaborateurs siège
50 partenaires locaux

678 348  
bénéficiaires

Présence sur 3 continents
22 pays d’action

92 opérations d’aides alimentaires 
9 opérations d'aides d’urgence
70 868 donateurs
5 682 donateurs engagés mensuellement

616 projets 
WASH

29 hectares 
reboisés

ÉDUCATION

Deux projets pilote pour soutenir 

l’éducation via le financement de 

deux cantines scolaires à Tanger 

(Maroc) et à Kara (Togo).

SAPOUSSE

Un total de 81 200 arbres plantés 

sur 29ha à Madagascar et le 

développement d’un nouveau 

projet au Bénin.



PRINCIPAUX 
POSTES DE BILAN 



BILAN : ACTIFS

ACTIFS BRUT 2021NOTE

1

2

 

10 097

41 620

 6 580

- 10 097

- 19 157

-

 

-

 22 463

 6 580

 

-

- 3 355

-

ACTIF IMMOBILISÉ

Immobilisations incorporelles

Immobilisations corporelles

Immobilisations financières 

AMORT & PROV NET 2021

 

-

 25 819

 6 580

NET 2020

TOTAL  29 044- 29 254 58 298  32 400

VARIATION

- 3 355

3

   

 4 683 858

 22 143

 

   

    

    

    

    

    

-

-

   

 4 683 858

 22 143

   

 1 265 009

- 17 854

ACTIF CIRCULANT

Stocks et en-cours

Matières premières, approvisionnements

En-cours de production de biens

En-cours de production de services

Produits intermédiaires et finis

Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes

Créances

Créances usagers et comptes rattachés

Autres créances

Valeurs mobilières de placement

Instruments de trésorerie

Disponibilités (autres que caisse)

Caisse

 

 3 418 849

 39 997

TOTAL  4 706 001- 4 706 001  3 458 846  1 247 155

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE  

CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES 

TOTAL GÉNÉRAL  4 735 045-29 254 4 764 299  3 491 246  1 243 800
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BILAN : PASSIFS

PASSIFS 2021NOTE

 1 585 593

    

  

 1 472 160

    

 113 433

 

4

FONDS PROPRES

Fonds propres sans droit de reprise

Réserves statutaires ou contractuelles

Réserves réglementées

Autres réserves

Report à nouveau

Excédents ou Déficits

Autres fonds propres

Fonds propres avec droit de reprise

Apports

Legs et donations

Résultats sous contrôle de tiers financeurs

Subventions d'investissement sur biens non renouvelables

Provisions réglementées

Droit des propriétaires

2020

 1 472 159

    

    

 938 154

   

 534 005

TOTAL I  1 585 593  1 472 159

Variation

 113 434

    

   

 534 006

    

- 420 571

 113 434

    

    

    

 1 435 274

    

 1 435 274

 1 714 178

    

    

    

    

 1 679 416

 34 762

5

6

AUTRES ÉLÉMENTS DU PASSIFS

Provisions

Provisions pour risques

Provisions pour charges

Fonds dédiés et reportés

Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement

Fonds dédiés sur autres ressources

Dettes

Emprunts obligataires

Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit 

Emprunts et dettes financières divers

Avances et acomptes reçus sur commandes en cours

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés

Autres dettes

   

 1 342 408

 1 342 408 

 676 680

 

   

 652 102

 24 578 

TOTAL II  3 149 452  2 019 087

   

 92 866

    

 92 866

 1 037 499

 1 027 314

 10 184

 1 130 365

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

TOTAL GÉNÉRAL  4 735 045  3 491 246  1 243 799
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LA POLITIQUE 
DE RÉSERVES 



Utilisations : En plus de la sécurité 
financière, la réserve peut être utilisée pour 
l'autofinancement des nouveaux projets 
permettant de développer les activités de 
l'association.  

Organes compétents : Le bureau peut 
décider de l'utilisation des fonds de la 
réserve à hauteur d'1/3 maximum du 
montant total et devra justifier l'affectation 
par la présentation d'un rapport à
l'Assemblée Générale. Au-delà, une AGO 
doit être convoquée pour statuer. 

Néanmoins, en ce qui concerne les fonds 
dédiés, c’est-à-dire les fonds versés par 
nos donateurs pour un type de projet 
spécifique, ils ne peuvent en aucun cas 
être intégrés au sein de la réserve. En effet, 
ces derniers, s’ils n’ont pas été utilisés au 
cours de l’année durant laquelle ils ont été 
versés, sont automatiquement reportés à 
l’année suivante, avec le même objet, pour 
respecter le choix de nos donateurs.

L’AG a adopté le cadre général de 
cette réserve selon les termes 
suivants : 
 
Plafond : la réserve ne peut être 
supérieure à 3 mois de travail soit 
pour 2020 un plafond maximum de 
1.750 000€ (1 472 159€ en 2020 après 
affectation de l'excédent de l'exercice).
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LIFE affecte chaque année ses 
excédents en réserve. 

Cette réserve est constituée dans le 
but d'assurer une marge de sécurité 
financière pour l'association, afin de 
pérenniser la réalisation de nos 
objectifs, même en cas de difficultés. 

LA POLITIQUE 
DE RÉSERVES 



LIFE ONG
UNE VOLONTÉ

D’AMÉLIORATION
CONTINUE 
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Commissaire aux comptes : LIFE ONG a obtenu une certification sans réserve de l’ensemble de 
ses activités financières par son Commissaire aux comptes. Toutes les données liées à nos 
comptes sont disponibles dans les rapports financiers publiés sur notre site internet chaque 
année. 

Evaluation par un cabinet indépendant : Cette année, nous avons tenu à mettre en place une 
politique de contrôle renforcé de nos partenaires opérationnels et une démarche de 
compliance pour perfectionner notre méthode de suivi et le financement de nos ouvrages. 

Innovations : 2021 pour LIFE ONG, c’est également le recrutement d’ingénieurs WASH pour 
l’amélioration de nos projets d’adduction d’eau et la professionnalisation des audits de nos 
ouvrages, ainsi que le lancement de nouveaux projets pilotes, à l’instar des châteaux d’eau 
solaires, encore très peu présents à l’échelle mondiale. 

LIFE ONG : UNE VOLONTÉ 
D’AMÉLIORATION CONTINUE 



01 rue de stockholm 75008 Paris
life-ong.org

01 84 21 20 10
contact@life-ong.org

Laisser une empreinte positive 
et durable sur cette Terre

À l'origine de LIFE
il y a un rêve


