



C'est pourquoi, il nous semble essentiel d'apporter un maximum de transparence sur nos activités et nos bilans.

Pour cela, l'Essentiel, synthèse de notre rapport annuel, présente de manière succincte nos comptes, ainsi que nos projets de terrain.

PROJET ASSOCIATIF ET MODÈLE DE FONCTIONNEMENT

PROJET ASSOCIATIF ET MODÈLE DE FONCTIONNEMENT

LIFE est une association de loi 1901, privée, apolitique, non lucrative et donc d'intérêt général. Elle a son siège en France et intervient dans le monde entier.

LIFE est une ONG de solidarité internationale dont la vocation est d'apporter une aide adaptée aux populations vulnérabilisées, en situation d'urgence ou de développement.

Notre objectif est de contribuer à consolider ou rétablir leur situation, notamment, à travers l'accès à l'eau potable, l'assainissement, l'hygiène et à la sécurité alimentaire. Nous agissons dans le respect de la dignité humaine, avec engagement et sens de l'innovation.

Nos principales missions concernent quatre domaines d'intervention :

L'adduction d'eau, par des programmes visant l'accès à l'eau potable en zone rurale, l'accès à l'énergie, le développement des activités génératrices de revenu et le développement socio-économique des populations par le renforcement des capacités.

L'aide alimentaire et d'urgence, par les distributions alimentaires et, en cas d'urgence, la fourniture des moyens de survie, abris, eau et assainissement d'urgence.

La protection de l'environnement, en appuyant des programmes de reforestation dans le monde et notamment en Indonésie. Par la plantation d'arbres, LIFE contribue à la lutte contre la déforestation massive dans le monde et le réchauffement climatique.

•L'éducation, par le soutien de l'instruction élémentaire, le développement de formations professionnelles, la création d'activités génératrices de revenus et l'accès au numérique. Aujourd'hui, pour remplir cette mission, LIFE ONG s'appuie sur la richesse de sa diversité et de son interculturalité, avec une équipe de près de 40 collaborateurs, issus de 14 nationalités différentes et répartis à travers le monde.

Cette richesse est également possible grâce au concours de nos partenaires de terrain locaux, dans chacun de nos pays d'intervention.

Financée pour l'heure uniquement grâce à la générosité de nombreux donateurs, LIFE ONG assume également une transparence totale concernant ses finances, certifiées chaque année par notre Commissaire aux comptes.



COMPTE EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

COMPTE EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

EMPLOIS PAR DESTINATION	2021	2020
EMPLOIS DE L'EXERCICE	1	
1. MISSIONS SOCIALES	5 262 472	4 531 874
1.1. Réalisées en France	249 485	66 300
• Actions réalisées par l'organisme	37 723	0
• Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	211 762	66 300
1.2. Réalisées à l'étranger	5 012 987	4 465 574
Actions réalisées directement	0	0
• Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	5 012 987	4 465 574
2. FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	871 638	447 442
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	871 638	447 442
2.2. Frais de recherche d'autres ressources	0	0
3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT	939 686	817 678
TOTAL DES EMPLOIS	7 073 796	5 796 994
4. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	5 045	6 678
5. REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXCERCIDE	1 435 274	1 342 408
Excedent de la generosite public de l'exercice	113 433	534 005
TOTAL GENERAL	8 627 548	7 680 085

RESSOURCES PAR ORIGINE	2021	2020
RESSOURCES DE L'EXERCICE	I	
1. RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	7 087 806	7 043 156
1.1 Cotisations sans contrepartie		
1.2. Dons, legs et mécénats	7 087 806	7 043 156
Dons manuels	7 069 044	6 900 250
• Legs, donations et assurances vie	0	0
 Mécénat 	18 762	142 906
1.3. Autres ressources liées à la générosité du public	0	0
TOTAL DES RESSOURCES	7 087 806	7 043 156
2. REPRISES DES PROVISIONS ET DEPRECIATION	-	-
3. UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	1 539 742	636 929
Insuffisance de ressources de l'exercice	-	<u>-</u>
TOTAL GENERAL	8 627 548	7 680 085

MISSIONS

INTERNATIONALES 2021

En 2021, c'est un budget de 5 262 000 euros qui a été alloué, grâce à la générosité du public, à nos opérations de terrain.



Présence sur 3 continents 22 pays d'action



15 869 250 repas distribués



29 hectares reboisés



678 348 bénéficiaires



30 collaborateurs siège 50 partenaires locaux



616 projets WASH



92 opérations d'aides alimentaires 9 opérations d'aides d'urgence 70 868 donateurs 5 682 donateurs engagés mensuellement



Ce sont aussi, en plus des éléments mentionnés ci-dessus :



ÉDUCATION

Deux projets pilote pour soutenir l'éducation via le financement de deux cantines scolaires à Tanger (Maroc) et à Kara (Togo).



SAPOUSSE

Un total de 81 200 arbres plantés sur 29ha à Madagascar et le développement d'un nouveau projet au Bénin.

PRINCIPAUX POSTES DE BILAN

BILAN: ACTIFS

ACTIFS	NOTE	BRUT 2021	AMORT & PROV	NET 2021	NET 2020	VARIATION
ACTIF IMMOBILISÉ						
Immobilisations incorporelles		10 097	- 10 097	-	-	
Immobilisations corporelles	1	41 620	- 19 157	22 463	25 819	- 3 35
Immobilisations financières	2	6 580	-	6 580	6 580	
TOTAL		58 298	- 29 254	29 044	32 400	- 3 35
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Matières premières, approvisionnements						
En-cours de production de biens						
En-cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités (autres que caisse)	3	4 683 858	-	4 683 858	3 418 849	1 265 00
Caisse		22 143	-	22 143	39 997	- 17 85
TOTAL		4 706 001	-	4 706 001	3 458 846	1 247 15
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE						
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES						
TOTAL GÉNÉRAL		4 764 299	-29 254	4 735 045	3 491 246	1 243 80



BILAN: PASSIFS

PASSIFS	NOTE	2021	2020	Variation
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise		1 585 593	1 472 159	113 434
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	4	1 472 160	938 154	534 006
Report à nouveau				
Excédents ou Déficits		113 433	534 005	- 420 571
Autres fonds propres				
Fonds propres avec droit de reprise				
Apports				
Legs et donations				
Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droit des propriétaires				
TOTALI		1 585 593	1 472 159	113 434
AUTRES ÉLÉMENTS DU PASSIFS				
Provisions				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
Fonds dédiés et reportés		1 435 274	1 342 408	92 866
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
Fonds dédiés sur autres ressources	5	1 435 274	1 342 408	92 866
Dettes		1 714 178	676 680	1 037 499
Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6	1 679 416	652 102	1 027 314
Dettes fiscales et sociales		34 762	24 578	10 184
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
TOTAL II		3 149 452	2 019 087	1 130 36
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE				
			3 491 246	1 243 799



LA POLITIQUE DE RÉSERVES

LA POLITIQUE DE RÉSERVES

LIFE affecte chaque année ses excédents en réserve.

Cette réserve est constituée dans le but d'assurer une marge de sécurité financière pour l'association, afin de pérenniser la réalisation de nos objectifs, même en cas de difficultés.

L'AG a adopté le cadre général de cette réserve selon les termes suivants :

Plafond: la réserve ne peut être supérieure à 3 mois de travail soit pour 2020 un plafond maximum de 1.750 000€ (1 472 159€ en 2020 après affectation de l'excédent de l'exercice).

Utilisations: En plus de la sécurité financière, la réserve peut être utilisée pour l'autofinancement des nouveaux projets permettant de développer les activités de l'association.

Organes compétents: Le bureau peut décider de l'utilisation des fonds de la réserve à hauteur d'1/3 maximum du montant total et devra justifier l'affectation par la présentation d'un rapport à l'Assemblée Générale. Au-delà, une AGO doit être convoquée pour statuer.

Néanmoins, en ce qui concerne les fonds dédiés, c'est-à-dire les fonds versés par nos donateurs pour un type de projet spécifique, ils ne peuvent en aucun cas être intégrés au sein de la réserve. En effet, ces derniers, s'ils n'ont pas été utilisés au cours de l'année durant laquelle ils ont été versés, sont automatiquement reportés à l'année suivante, avec le même objet, pour respecter le choix de nos donateurs.



LIFE ONG UNE VOLONTÉ D'AMÉLIORATION CONTINUE

LIFE ONG : UNE VOLONTÉ D'AMÉLIORATION CONTINUE

Commissaire aux comptes: LIFE ONG a obtenu une certification sans réserve de l'ensemble de ses activités financières par son Commissaire aux comptes. Toutes les données liées à nos comptes sont disponibles dans les rapports financiers publiés sur notre site internet chaque année.

Evaluation par un cabinet indépendant : Cette année, nous avons tenu à mettre en place une politique de contrôle renforcé de nos partenaires opérationnels et une démarche de compliance pour perfectionner notre méthode de suivi et le financement de nos ouvrages.

Innovations: 2021 pour LIFE ONG, c'est également le recrutement d'ingénieurs WASH pour l'amélioration de nos projets d'adduction d'eau et la professionnalisation des audits de nos ouvrages, ainsi que le lancement de nouveaux projets pilotes, à l'instar des châteaux d'eau solaires, encore très peu présents à l'échelle mondiale.



À l'origine de LIFE il y a un rêve

Laisser une empreinte positive et durable sur cette Terre

01 rue de stockholm 75008 Paris life-ong.org 01 84 21 20 10 contact@life-ong.org